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 در توسعه صنعت گردشگری حکمرانی خوب شهریاهمیت و مزایای  مروری بر

 

 1 فهیمه ساعد

 30/09/1402چاپ:  خیتار 12/07/1402: افتیدر خیتار

  چکیده

 ر کشورهایداشد. بیکی از ابزارهای توسعه انسانی، همچنین توسعه ی پایدار شهرها، تحقق حکمروایی خوب شهری می 

خوب  مرواییپیشرفته برای حل مشکلات مدیریت شهری به خصوص در کلانشهرها مدیریت شهری بر مبنای نظریه حک

ای یک دار خوب شهری تعریف شده است و هرشهری میباشد. مدل های مختلف جهانی و منطقه ای برای حکمروایی 

ی مدل بوم زم استابعاد و مولفه های مختلفی میباشد. برای استقرار حکمروایی خوب شهری در کلانشهرهای کشور لا

 سایر و هاولتد تعامل نحوه بر که است موضوعی حکمرانی .حکمروایی شهری برای هر شهر به صورت مجزا تهیه شود

 و داشته تمرکز پیچیده جهانی در تصمیمات اتخاذ نحوه و شهروندان با ارتباط نحوه یکدیگر، با اجتماعی هایسازمان

 شهر یک مدیریتی ساختار کنند؛می اتخاذ را خود تصمیمات هاسازمان و جوامع آن، طریق از که است فرآیندی

 تاثیر جامعه اعیاجتم سرمایه کاهش یا افزایش در و است کوچکتر مقیاسی در کشور حاکمیت وضعیت دهندهنشان

 یت گردشگرسعه صنعدر این مقاله به روش کتابخانه ای به اهمیت و مزایای حکمرانی خوب شهری در تو .دارد مستقیم

 میپردازیم.
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 مقدمه. 1

بری در لاری، براردم ساامروزه در دنیا پذیرفته شده است که توسعه پایدار شهر ها در صورتی تحقق می یابد که اهداف م

، یت شهریشکل گیری مدیریت واحد شهری و با رعایت اصول علوم روز مدیرخدمات رسانی و حفظ محیط زیست با 

 (.1388ار, تاجد &)تقوایی  شودمد شهری توامان دنبال شهرسازی، ترافیک شهری و تقسیم عادلانه منابع و درآ

ه بعد در ب 1980 دههکه از   مشخصه ی توسعه پایدار و از ابزار آن به حساب می آید 4حکمروایی خوب شهری یکی از 

دنی ی جامعه منه سازادبیات توسعه مطرح شده است که بر اساس آن کشورهای در حال توسعه در راستای استقرار و نهادی

وب، کمروایی خحا هدف و مشارکت اجتماعی در امور، برنامه ها و فعالیت های پیش رو را تعریف و تدوین می نمایند. لذ

شتغال و ار، ایجاد اهش فقاد شهری پایدار است و در آن، ضمن تاکید بر توجه به کتوسعه انسانی پایدار و در کنار آن ایج

 یکرد فراهمروان، ط زیست، خدمات رسانی موثر و عادلانه و رشد و توسعه زنرفاه پایدار، حفاظت و تجدید حیات محی

ی )شکوهارد سیار دباهمیت  ساختن بستر مناسب جهت مشارکت و اهمیت برنامه ریزی مشارکتی برای توسعه و اداره شهر،

 (.1392، و مومنی

از جمله  قتصادیثیر آن در ابراز هویت ملی، موجب ارتقای ابعاد وسیع اأگسترش صنعت گردشگری علاوه بر نقش و ت

های شود. در میان حوزههای شغلی، درآمدزایی، کاهش فقر وگسترش عدالت اجتماعی و رفاه جامعه میایجاد فرصت

 ه است.های رقابتی از توجه زیادی برخوردار شدگردشگری سلامت به دلیل قابلیت و مزیت مختلف گردشگری،

زایی ثیر بسأرود. این صنعت تگردشگری پس از صنعت نفت و خودروسازی، سومین صنعت بزرگ در جهان به شمار می

ا گذر و دیل خواهد شد. بای نزدیک به صنعت اول جهان تبطورحتم در آیندهدر درآمدهای ارزی کشورها دارد و به

های تخصصی گردشگری فرهنگی، گردشگری پیشرفت این صنعت، گردشگری از حالت عام خارج شده و به شاخه

است.  ورزشی وگردشگری سلامت وغیره تقسیم شده است. برای گردشگری سلامت، تعاریف گوناگونی بیان شده

 ه برایکند:نوعی از گردشگری است کین تعریف میطورخاص، گردشگری سلامت را چنسازمان گردشگری جهانی به

گیرد. ت میساعت و کمتر از یک سال صور 24پیشگیری، حفظ، بهبود و ارتقای سلامت جسمی و ذهنی فرد بیش از 

ل، ل و نقای از خدمات مشتمل بر خدمات گردشگری، مدیریتی، آموزشی، بازاریابی، حمگردشگری سلامت مجموعه

نی لات بازرگامباده لیغات و تسهیل در امور ورود و خروج گردشگران است. این امر با هدف توسعامورگمرکی، بیمه، تب

ی و المللی، توسعه صادرات، کسب درآمد ارزی، تبادل و انتقال دانش فنای و بیندر حوزه سلامت در سطوح ملی، منطقه

ن پذیرد )رشیدی و همکاراعه اشتغال صورت میت اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و توسهای پیشرفته، بسط مناسباآوریفن

ردشگری گ صنعت توسعه در شهری خوب حکمرانی مزایای و براهمیت بنابراین مساله اصلی تحقیق مروری (.1391

 میباشد.

  پژوهش ادبیاتمبانی نظری و . 2

 . حکمرانی خوب2.1

تحقق می یابد که اهداف مردم سالاری، برابری در امروزه در دنیا پذیرفته شده است که توسعه پایدار شهر ها در صورتی 

خدمات رسانی و حفظ محیط زیست با شکل گیری مدیریت واحد شهری و با رعایت اصول علوم روز مدیریت شهری، 

(. 1388تاجدار,  &)تقوایی  شودمد شهری توامان دنبال شهرسازی، ترافیک شهری و تقسیم عادلانه منابع و درآ

به بعد در  1980دهه که از   مشخصه ی توسعه پایدار و از ابزار آن به حساب می آید 4یکی از حکمروایی خوب شهری 
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ادبیات توسعه مطرح شده است که بر اساس آن کشورهای در حال توسعه در راستای استقرار و نهادینه سازی جامعه مدنی 

تدوین می نمایند. لذا هدف حکمروایی خوب،  و مشارکت اجتماعی در امور، برنامه ها و فعالیت های پیش رو را تعریف و

توسعه انسانی پایدار و در کنار آن ایجاد شهری پایدار است و در آن، ضمن تاکید بر توجه به کاهش فقر، ایجاد اشتغال و 

رویکرد فراهم ساختن بستر مناسب جهت ط زیست و رشد و توسعه زنان، رفاه پایدار، حفاظت و تجدید حیات محی

همیت برنامه ریزی مشارکتی برای توسعه و اداره شهر، ایجاد حس شهروندی و شفافیت در برنامه ها اهمیت مشارکت و ا

در این حکمروایی شراکت و تعامل میان سه رکن اصلی دولت، جامعه مدنی و بخش خصوصی در انجام برنامه  بسیار دارد.

ان، دبیر کل سازمان ملل، حکمروایی را چنین تعریف (. کوفی عن1392)مویدی,  ها و فعالیت ها ضروری و لازم می باشد

حکمروایی خوب تضمین احترام به حقوق انسانی و حاکمیت قانون؛ تقویت دموکراسی، ارتقای شفافیت و  "می کند: 

(. در واقع حاکمیت شایسته در پی فراهم آوردن محیطی است 1389اسدی,  &)رهنما, مافی,  ظرفیت اداره عمومی است

شهروندان امکان توافق و برقراری انواع روابط اجتماعی) اقتصادی، سیاسی، فرهنگی( را به طور آزادانه داشته که در آن 

 (. 1388تاجدار,  &)تقوایی  باشند، بدون آنکه حقوق دیگران را نقض کنند

پاسخ  ربخشی،بنا به تعریف زیست بوم سازمان ملل، شاخص های حکمروایی شهری عبارتند از مشارکت، تساوی، اث 

ین شرح بر می (. از طرف دیگر اشترن معیارهای سنجش حکمروایی خوب را به ا1391)یاپنگ غراوی,  گویی و امنیت

اختارهای سم وجود عمومی رهبران سیاسی و سرانجاشمارد: پاسخگویی یا محاسبه پذیری، شفافیت، قانون مندی انتخاب 

 (.1389اسدی,  & )رهنما, مافی, نهادی و قانونی برای پشتیبانی و محافظت شهروندان در مقابل اقدامات استبدادی

 گردشگری. 2-2

وقات ا ش زمانعنوان صنعتی پویا و در حال رشد معرفی شده است. افزایهای تفریحی و گردشگری بهامروزه فعالیت

ود اعث به وجهای شخصی بفراغت و درآمد، سهولت در انجام سفر، تمایل شدید افراد جامعه به تمدد اعصاب و نیازمندی

مامی تهای گردشگری در های قبل وجود نداشته است. منابع و جاذبهآمدن تفریحات جدید و جذابی شد که در دهه

های منابع و ها و مشخصههمیت بالایی برخوردار است. ویژگیریزی و مدیریتی صنعت گردشگری از اهای برنامهبخش

ت مناسب جه ن بسترسازد. بنابراین برای فراهم کردها در یک کشور یا منطقه اساس توسعه گردشگری را مهیا میجاذبه

ه ری ضروری بامعدی ب ها در مراحل ریزی برای توسعه آنها در مرحله اول و برنامهتوسعه امر گردشگری، شناسایی جاذبه

 (.90، 1387 رسد )بهزادفرنظر می

 ی انگلیسی به نام اسپورتینگ ماگازین )مجله ورزش( آمد. در آن، در مجله1811بار در سال ی گردشگری نخستینواژه

ت رفیبه کار م سب لذتکزمان این لغت به معنای مسافرت به منظور تماشای آثار تاریخی و بازدید از مناظر طبیعی برای 

ود به ـی و کار خهایی خارج از محل زندگهای افرادی است که به مکـان(. گردشگری، مجموعه فعالیت3، 1380)محلاتی

کنند یها اقـامت نمـانکنند و بیش از یک سال متوالـی در آن مکمنظور تفریح و استراحت و انجام امور دیگر مسافرت می

 (. 19 ،1379)داس ویل 

 گردشگر. 2-2-1

کند. در یمشود که برای سرگرمی و تفریح یا به قصد امور فرهنگی سفر هنگ وبستر، گردشگر به کسی اطلاق میدر فر

 سفر کند. بسیار های لغت فارسی، این عبارات در وصف گردشگر آمده است: جهان گردنده، آنکه در اقطار عالمفرهنگ

 (.21، 1385 رد )کاظمینوسیاح کسی که در شهرها و کشورهای دیگر سیاحت کند و جهان
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کم یک شب و کمتر از یک سال به کشوری غیر از وطن یا محل گردشگر کسی است که برای مدت زمانی، دست

 گردشگر فردی (.205، 1377 ردن و کسب درآمد نیست )گیککند و هدف او کار سکونت معمولی خود مسافرت می

برگرفته از؛ : 4، 1385 از محل اصلی اقامت خود بماند )زاهدیاست که بیش از یک روز و کمتر از یک سال در محلی غیر 

لاق ردی به کسی اطدر یکی از نخستین کتبی که در مورد جهانگردی انتشار یافت، جهانگ 1933(. در سال 2005  گلدنر

 دور ک سالر از یشده است که دو شرط در مورد او مصداق داشته باشد، اول آنکه از محل اقامت خود برای مدتی کمت

 (.11، 1376 زادهبوده و دوم آنکه از محل جدید کسب درآمد نماید )منشی

قوام و یدار اگردشگر، مسافری است که برای مدتی بیش از یک شب و کمتر از یک سال به منظور تفریح، تجارت، د

 (.132، 1385 کند )زنگی آبادی و دیگرانآشنایان و مقاصد دیگر در مکانی دور از محیط معمولی خود اقامت می

قتصادی و اایگاه شوند که با توجه به گروه سنی، جنسیت، شغل، تحصیلات، پگردشگران طیف بسیار وسیعی را شامل می

های فعالیت وه فضاها ها و نیازهای مختلف فراغتی و تفریحی هستند و بنگرش و غیره، دارای انگیزه یهاجتماعی، نحو

 (.10، 1384آورند )غضنفرپور متفاوت روی می

 گردشگری طبیعی. 2-2-2

در حقیقت  توسط هکتور سبالوس لاسکوریان به کار برده شد. 1988بار در سال اصطلاح گردشگری طبیعی نخستین

لف های مختگردشگری طبیعی عبارت است از گردشگری با هدف مشاهده و مطالعه طبیعت بکر، حیات وحش و فرهنگ

ها و بردن از جلوه گردشگری طبیعی به معنای سفر و لذت(. 134، 1387 )اکبری و نیز رسیدن به آرامش در محیط طبیعی

دن به دو سبب آسیب رسانانگیز از جهت زندگی طبیعی و فرهنگ آدمی است، بدون آنکه هر یک از اینمناطق شگفت

ز که م محلی نیی مرداعهای طبیعی، با زندگی و هنجارهای اجتمدیگری شود. این نوع گردشگری علاوه بر تعامل با جاذبه

 (.77، 1383 باشد )اشتری مهرجردیهای طبیعی هستند نیز در ارتباط میدر تعامل با جاذبه

 منابع گردشگری طبیعی از سه بخش عمده تشکیل شده است:

های قابل نآید و شامل مکابخش اول: عناصر اولیه گردشگری که در واقع عوامل اصلی جذب گردشگر به شمار می

های گردشگری لیتهایی که برای فعاها، حیات وحش، غارها، آبشارها و غیره و مکانها، رودخانهد مانند جنگلبازدی

 شوند.های هنری، تئاتر و غیره میهای طبیعی، گالریاند مانند موزهساخته شده

 باشد.می ها و غیرهها، نمایشگاهبخش دوم: عناصر ثانویه گردشگری شامل تاًسیسات اقامتی، فروشگاه

دهند مانند اداره راهنمایی گردشگری، بخش سوم: عناصر دیگری هستند که راهنمایی و خدمات گردشگری را انجام می

های گردشگری طبیعی به حمایت از منابع طبیعی و تفاوت(. 28، 1387های تورگردانی و مسافرت و غیره )بیرانوندبنگاه

رده است. همچنین نیازمند حمایت مناسب از منابع مورد استفاده است یا به بیولوژیکی در طول توسعه گردشگری تاکید ک

گیرد، باید تلاش ای به مزایای اقتصاد و صنایع صورت میعبارت دیگر وقتی جابجایی مزایا از منابع گردشگری  منطقه

ردشگری طبیعی و کنیم تا از توسعه مناسب محیط طبیعی و فرهنگ اجتماعی حمایت کنیم. گردشگری طبیعی نوعی گ

شود. سازمان جهانی های طبیعت گردشگری میسر میگیری از پتانسیلپایدار است که با مشارکت گردانندگان بومی و بهره

کند: نوعی از گردشگری که در آن مسافرت به منابع صورت زیر تعریف میگردشگری ، گردشگری طبیعی را به

های طبیعت و حیات وحش و با اف مطالعاتی و بهره بصری از منظر و رستنیطبیعی)که به نسبت بدون آسیب مانده( با اهد

وگذار واژه تفرج یا گشت(. 7، 1385 گیرد )میر سنجریهای فرهنگی هم در گذشته و هم در حال صورت میتوجه به جنبه
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ان آن را به دو دسته تفرج توافتد و میهای باز اتفاق میشود که توسط گردشگران فقط در محیطهایی گفته میبه سرگرمی

هاست که نیاز به مکان و تجهیزات از قبل تهیه بندی کرد. تفرج متمرکز آن دسته از تفرجمتمرکز و تفرج گسترده تقسیم

هاست که نیاز شده دارد مانند شنا، اسکی و بازدید از آثار فرهنگی تاریخی و تفریحی. اما تفرج گسترده آن دسته از تفرج

 (.209، 1381 هیزات از قبل تهیه شده ندارد مانند کوهنوردی، شکار و گردش در طبیعت )مخدومبه مکان و تج

 گردشگری ساحلی. 2-2-3

های اخیر گردشگری ساحلی رشد قابل توجهی داشته و مزایای اقتصادی فراوانی را برای جوامع میزبان به همراه در دهه

های جمعیتی، اقلیم مناسب و دسترسی آسان در ایام تعطیلات به خصوص آورده است. سواحل با توجه به نزدیکی به کانون

توانند گردشگران بسیاری را به خود جذب کنند. در نظر گرفتن تنوع کیفی طبقات اجتماعی در در فصل تابستان می

را به سطح بالایی برداری منابع ساحلی تواند بهرههای تفریحی مربوط میگونه گردشگری و مهیا نمودن زمینه فعالیتاین

گردشگری دریایی و ساحلی یکی از نواحی با سرعت زیاد رشد در میان صنایع بزرگ  (.54، 1386 یزدیبرساند )پاپلی

های محیطی و اقتصادی گردشگری ساحلی و دریایی، تنها در طی سالیان اخیر رغم افزایش آگاهی از مزیتدنیاست. علی

 (.1، 2001 1هال) یده استکه تحقیقاتی در این زمینه آغاز گرد

اوقات  ش زمانعنوان صنعتی پویا و در حال رشد معرفی شده است. افزایهای تفریحی و گردشگری بهامروزه فعالیت

 اعث بوجودهای شخصی بفراغت و درآمد، سهولت در انجام سفر، تمایل شدید افراد جامعه به تمدد اعصاب و نیازمندی

ر تمامی های گردشگری دهای قبل وجود نداشته است. منابع و جاذبهه، که در دههآمدن تفریحات جدید و جذابی شد

های منابع و ها و مشخصهریزی و مدیریتی صنعت گردشگری از اهمیت بالایی برخوردار است. ویژگیهای برنامهبخش

ت مناسب جه دن بسترفراهم کرسازد. بنابراین برای ها در یک کشور یا منطقه، اساس توسعه گردشگری را مهیا میجاذبه

ه بری ضروری عدی امب ها در مراحل ریزی برای توسعه آنها در مرحله اول و برنامهتوسعه امر گردشگری، شناسایی جاذبه

سات هم نمودن تاًسیهای رشد و توسعه صنعت گردشگری در یک منطقه، فرایکی از زمینه (.9، 1387 رسد )بهزادفرنظر می

یسات و د. تاًسباشهای آن متفاوت میباشد که با توجه به نوع جاذبه و ویژگینیاز گردشگران میو تجهیزات مورد 

بتنی بر بیعی مطسواری تفریحی، گردشگری های گردشگری مانند قایقتجهیزات موردنیاز گردشگری ساحلی شامل فعالیت

 است. گیری تفریحی و غواصیسواری، ماهیزنی دریایی، قایقساحل و دریا، گشت

 دشگریگر انواع -2-2-4

 :است تقسیم قابل بخش هشت به گردشگری افراد، انگیزه و هدف به توجه با

 تعطیلات از استفاده و تفریحی گردشگری -1

 درمانی گردشگری -2

 آموزشی و فرهنگی گردشگری -3

 اجتماعی گردشگری -4

 ورزشی گردشگری -5

 زیارتی و  مذهبی گردشگری -6

                                                                                                                                                                                       
1 Hall 
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 تجاری و بازرگانی گردشگری -7

 (.1392 رضوانی،) سیاسی گردشگری -8

  شود:می تقسیم دسته سه به گردشگری دیگری بندیتقسیم در

 .شودیم شامل را جویانهحادثه یا آمیزمخاطره سفرهای طورکلیبه که:  ماجراجویانه گردشگری -1

 رفتارها، مراسم، قبیل از مقصد یک فرهنگی هایجلوه دیدن گردشگر اصلی هدف آن در که:  فرهنگی گردشگری -2

 .است آن موسیقی و هنر ها،نمایشگاه ها،نامهنمایش

 (.1385 کاظمی،) است طبیعت به گرایش هدف و با انگیزه گردشگری از نوعی که:  گردیطبیعت -3

 گردشگری صنعت عناصر و اجزا -2-2-4

 یک قالب در را آن تواننمی سادگی به و آمده وجود به مختلفی اجزای ترکیب از که است پیچیده ایمقوله گردشگری

 :باشدمی سطح پنج شامل گردشگری صنعت اصلی اجزای. کرد تعریف واحد پدیده

 جهانگردی و گردشگری پیامدهای و هافعالیت فرایندها،: اول سطح

 مردم و میزبانان ردان،جهانگ و گردشگران جوی، شرایط و هواوآب طبیعی، هایجاذبه: هاجاذبه و طبیعی محیط: دوم سطح

 منطقه

 صنعت وبناییر و زیربنایی تأسیسات اطلاعاتی، هایسیستم گردشگری، صنعت هایفناوری: مصنوعی محیط: سوم سطح

 فرهنگ گردشگری، صنعت حقوقی و نظارتی هایسیستم گردشگری،

 خشب گردشگری، و خدمات بخش اقامتی، تأسیسات بخش مسافرتی، بخش گردشگری، عملیاتی بخش: چهارم سطح

 ایتغذیه خدمات بخش تفریحی، خدمات

 .(1385الوانی،)گردشگری  سازمانی و مدیریتی هایفعالیت: پنجم سطح

 گردشگری صنعت صلیا جزء سه توانمی را مقصد منطقه و( عبور) ترانزیت منطقه مبدأ، منطقه جزء سه طورکلیبه

 (.1385 الوانی،) کرد احصاء آن با رابطه در را مختلف هایفعالیت و محسوب

 گردشگر جذب 2-2-5

 عامل عنوانهب گردشگری هایجاذبه. است خاص مقصد یک به مردم مسافرت دلایل ترینمهم از یکی هاجاذبه وجود

 دور هایسرزمین و فمختل نقاط از را گردشگران توانندمی دارند، که هاییجذابیت و خاص هایویژگی به توجه با جذب

 بالاتری کشش تقدر از باشد ترجذاب و فردترمنحصربه تر،متنوع گردشگری جاذبه هر چقدر. بکشانند خود سمت به

 (.1388 آقاجانی، و رادفرجی) خواهندداشت تریوسیع نفوذ حوزه در نتیجه و بود خواهد برخوردار

 و بوده گردشگری نعتص اساسی ارکان از هاجاذبه بالفعل و بالقوه هایتوان و هاجذابیت ها،ویژگی معرفی و شناسایی

 نی،آقاجا و رادفرجی) یبازاریاب مدیریت و بازار توسعه و ریزیبرنامه گردشگران، پذیرش ظرفیت تعیین برای است معیاری

1388.) 

 در ها،جاذبه سایر با مجاورت و ارتباط سندیت، و اعتبار درجه بودن، فردمنحصربه تنوع، به توجه با گردشگری هایجاذبه

 را سفر انگیزه تواندمی که هستند متفاوت پذیریکشش میزان و اهمیت دارای استقرار موقعیت و بودن زنده بودن، دسترس

 خاص، هایویژگی فضایی،-مکانی پراکنشاز نظر  گردشگری منابع طورکلیبه. کند تقویت مختلف گردشگران در

 یا طبیعی تبرک، و قداست هایجنبه بصری، هایجذابیت فرد،منحصربه و با ارزش عناصر وجود تاریخی، سابقه و قدمت
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 انتخاب در را ریزانبرنامه ها،جذابیت و هاویژگی بنابراین. است بازار از خاصی هایبخش پاسخگوی بودن فرهنگی

 (.1388 آقاجانی، و رادفرجی) خواهدنمود یاری آتی برای ریزیبرنامه و موجود تقاضای به پاسخگویی هدف، بازارهای

 ایهجاذبه از برخی و (هاآزادراه دولتی، اعتبارات درمانی، مراکز تخت تعداد اقامتی، اماکن تعداد) عرضه طرف عوامل

ت ند. همچنین طول اقامدار دارمعنی و مثبت تأثیر گردشگران تعداد بر( فرهنگی و طبیعی هایجاذبه) هااستان گردشگری

 (.1396 دنیابین، و جانی) گردشگران و فاصله جغرافیایی تأثیر منفی بر تعداد گردشگران دارند.

 پیشینه پژوهش -2-3

-بین مطالعه: ملی رانگردشگ اقامت طول و تعداد بر مؤثر عوامل بررسی عنوان با خود تحقیق در( 1396) دنیابین و جانی

 از ورمنظ این به. راردادندق مورد مطالعه را، ایران هایاستان در ملی گردشگران اقامت طول و بر جذب مؤثر عوامل استانی،

 الگوها برآورد از حاصل نتایج. شد ستفادها 1390-1393 دوره برای کشور استان 31 اطلاعات و تابلویی هایداده رویکرد

 از یبرخ و( هاآزادراه و دولتی اعتبارات درمانی، مراکز تخت تعداد اقامتی، اماکن تعداد) عرضه طرف عوامل که داد نشان

 همچنین. دارند دارنیمع و مثبت تأثیر گردشگران تعداد بر( فرهنگی و طبیعی هایجاذبه) هااستان گردشگری هایجاذبه

 دهآمدستبه نتایج که تاس درحالی این. دارد گردشگران تعداد بر منفی تأثیر جغرافیایی، فاصله و گردشگران اقامت طول

 از برخی و گردشگر آمددر اما نبوده، دارمعنی گردشگر اقامت طول بر عرضه عوامل تأثیر که است آن از حاکی الگوها از

 گردشگری قصدم طبیعی هایجاذبه همچنین و دانشجو تعداد متخصص، پزشک تعداد جمعیت، ازجمله منطقه هایویژگی

 .دارند دارمعنی تأثیر گردشگر اقامت طول بر

 بررسی به ایران رد پزشکی گردشگران جذب در مؤثر عوامل شناسایی عنوان با پژوهشی در( 1395) همکاران و رفتارنیک

 ودهب همبستگی نوع از توصیفی مطالعه این. پرداختند مقصد کشور عنوانبه ایران انتخاب برای گیریتصمیم در مؤثر عوامل

 برای. اندشده زشیرا شهر وارد درمان و جراحی برای یاد شده زمان در که است گردشگرانی کلیه آن آماری جامعه و

. دادند پاسخ هاپرسشنامه به فرن 87 تعداد این از که شد توزیع پرسشنامه 96. شد استفاده پرسشنامه ابزار از هاداده آوریجمع

 اهمیت به توجه اب که داد نشان حاصل نتایج. شد استفاده لیزرل افزارنرم و ساختاری معادلات روش از تحلیل برای

 بر ذاریتأثیرگ و گردشگر جذب افزایش هایروش از یکی کشور، برای صنعت این درآمدزایی و پزشکی گردشگری

 سازیمتنوع و تبلیغات ایشافز با. است رسانیاطلاع و تبلیغات مقصد، کشور عنوانبه ایران انتخاب برای گیریتصمیم

 .ادد افزایش را سلامت یگردشگر برای تقاضا و داد قرار گردشگران اختیار در بیشتری اطلاعات توانمی تبلیغات ابزارهای

 به قائمشهر شهرستان: موردی مطالعه گردشگری توسعه مشکلات و موانع بررسی مقاله در( 1395) نیاشریفی و سندگل

 قائمشهر شهرستان گردشگری فعلی شرایط بهبود جهت مناسب راهکارهای ارائه و گردشگری توسعه موانع بررسی

 آماری جمعیت. است میدانی و ایکتابخانه هاداده گردآوری روش و تحلیلی-توصیفی نوع از تحقیق روش. پردازندمی

 تحقیق توصیفی هاییافته. گردید پرسشگری نمونه 383 از که استبوده 1390 سال در قائمشهر شهرستان جمعیت تحقیق،

 شهرستان در را گردشگری تبلیغاتی و سازمانی خدماتی، زیربنایی، امکانات وضعیت پاسخگویان درصد 69 که داد نشان

 داد نشان نیز 2تست دوزبانه آزمون از استفاده با تحقیق تحلیلی هاییافته همچنین. اندکرده برآورد کم خیلی حد در قائمشهر

 و سازمانی خدماتی، زیربنایی، امکانات کمبود با قائمشهر شهرستان 05/0 از ترکوچک معناداری سطح به توجه با که

 .است مواجه گردشگر جذب جهت گردشگری تبلیغاتی

                                                                                                                                                                                       
2.  Binomial test 
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: موردی مطالعه نوازی،مهمان و گردشگری توسعه در بازاریابی نقش عنوان با خود مطالعه در(  2014) 3چراغعلی زاده

 و ایکتابخانه مطالعه کار این برای. پردازدمی مازندران در گردشگری صنعت در بازاریابی نقش بررسی به ایران،-مازندران

 نتایج. قرارگرفتند تحلیل مورد SPSS افزارنرم توسط و شدهآوری جمع پرسشنامه طریق از هاداده و گرفته انجام مصاحبه

-جاذبه ها،زیرساخت توسعه کشور، اصلی سیاست تنظیم یعنی تحقیق، این برای شدهگرفته نظر در عامل پنج که داد نشان

 تأثیر نوازیمهمان و گردشگری توسعه در هاجاذبه توزیع بر مبتنی هایاستراتژی و بازرگانی هایفعالیت توریستی، های

 .دارند

 شناسایی به ایران در گردشگری صنعت توسعه به مربوط موانع بررسی عنوان با تحقیقی در( 2014)4همکاران و طالقانی

 آزمون و رگرسیون آزمون با هاداده وتحلیلتجزیه و پرسشنامه طراحی با. پرداختند خوزستان در صنعت این توسعه موانع

 هایمؤلفه بین و بوده مورد تأیید تحقیق هایفرضیه که رسیدند نتیجه این به SPSS افزارنرم با و متغیرهتست تکتی

 گردشگران پذیرش به مربوط فرهنگ فقدان و خدمات و زیربنایی امکانات ضعف بازاریابی، فقدان و ضعف گیری،تصمیم

 .دارد وجود داریمعنی رابطه خوزستان استان در گردشگری صنعت توسعه عدم و

 روش تحقیق. 4

جام ای اناست. بر هدف از تحقیق حاضر مروری براهمیت و مزایای حکمرانی خوب شهری در توسعه صنعت گردشگری

ار ستفاده قرامی مورد روش های کتابخانه ای در تمامی تحقیقات عل استفاده شده است.تحقیق حاضر از روش کتابخانه ای 

تحقیق  نها موضوعآضی از می گیرد، ولی در بعضی از انها در بخشی از فرآیند تحقیق از این روش استفاده می شود و در بع

 .سته ای اای تحقیق کتابخاناز حیث روش ، ماهیتا کتابخانه ای است و از آغاز تا انتها متکی بر یافته ه

ق خود ی در تحقیخانه ادر تحقیقاتی که ظاهرا ماهیت کتابخانه ای ندارند نیز محققان ناگزیر از کاربرد روش های کتاب

و  ابق مسئلهبیات و سودر این گروه تحقیقات اعم از توصیفی ، علی ، همبستگی ، تجربی و غیره ، محقق باید اد .هستند

ر ابزار دطالعات خود را مدر نتیجه ، باید از روش های کتابخانه ای استفاده کند و نتایج . طالعه کندموضوع تحقیق را م

ن ها اقدام داری از آهره بربمناسب اعم از فیش ، جدول وفرم ، ثبت و نگهداری نماید و در پایان کار نسبت به طبقه بندی و 

 .کند

  گیریبحث و نتیجه. 5 

روزه، ام .مروری براهمیت و مزایای حکمرانی خوب شهری در توسعه صنعت گردشگری استهدف از تحقیق حاضر 

امور  سرعت، متوجه ی فیزیکی و کالبدی شهرها، بههاموضوعی شهری، به جای پرداختن صرف به مسائل و هاتیریمد

 –کرات مادی ی که زاییده تفی آرمان شهرهایهادهیا. اندشدهاجتماعی، فرهنگی، محیطی و ذهنی شهروندان و شهرنشینان 

ه طرف صلاح برا ن و آ غییر دادجامعه را ت توانیمکالبدی  عمدتاًکالبدی مدرنیزم بودند بر این باورند که با اعمال تغییرات 

 –انسانی  –جتماعی اکه، برعکس، این جامعه و نیازهای  دهندیمآل هدایت نمود. تجربیات چند دهه اخیر نشان و ایده

، خود، در تواندیمافته ی شهری قرار گیرند؛ زیرا انسان توسعه یهاتیریمددر مرکز توجه  دیبایمفرهنگی آن است که 

را ن اشته باشد و آدی آرمانی، مشارکت فعال و بسیار موثری هادهیابا  گیری و ساختاردهی به محیط کالبدی، متناسبشکل

 به سرانجام برساند.

                                                                                                                                                                                       
3.  Cheraghalizadeh 
4.  Taleghani & etal 
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 گردشگران مقصد است.یافتهافزایش  تفریح و سفر به نیاز ازحد،بیش فعالیت و کار وجود علت به امروز، دنیای دراز طرفی 

 پیدا معنی مکان یک در مناسب خدمات ارائه و امکانات وجود نسبی اهمیت برحسب سفر برای هاآن هایاولویت براساس

 متخصص و مفید انیانس نیروی از استفاده و کار و فعالیت ایجاد گردشگری پیشرفت مهم و مفید آثار از یکی .کندمی

 رشد تضمین برای شاخص بهترین و رقابتی عوامل ترینمهم از یکی گردشگران مندیرضایت کهاین به توجه با. است

 شودمی تأمین نگردشگرا هنجارمند انتظارات و توقعات و گردشگران رضایت که میزانی و شودمی محسوب آتی سودهای

 .شودمی محقق توریسم توسعه و گردشگر جذب میزان همان به

   منابع و مآخذ. 6

 تاثیر و ریشهردا رسانی خدمات از شهروندان آگاهی میزان (،بررسی1392مومنی، ) میترا ، شکوهی اجزا محمد 

 دار.پایمشهد، اولین همایش ملی جغرافیا، شهرسازی و توسعه  شهر  ی هاشمیه محله در مشارکت بر آن

 ایران، در زشکیپ گردشگران جذب در مؤثر عوامل شناسایی ،1395 عاطفه، مقدم، الهه؛ حسینی، طیبه؛ رفتار،نیک 

 .74-64 ،(67) ،20 سلامت، مدیریت فصلنامه

 آن، بندیطبقه جدیدترین و گردشگری پیرامون بر نو تحلیلی ،1388 سمیه، آقاجانی، عبدالرضا؛ راد،فرجی 
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 ،هرستانش: موردی مطالعه گردشگری توسعه مشکلات و موانع بررسی ،1395 زهرا، نیا،شریفی مهدی؛ سندگل 

 .83-71 ،1 شماره هفتم، سال ،(ایمنطقه ریزیبرنامه) جغرافیا پژوهشی-علمی فصلنامه قائمشهر،

 ،نور پیام دانشگاه: ناشر ،13 چاپ توریسم، صنعت و جغرافیا ،1392 اصغر،علی رضوانی. 

 ،بین مطالعه: ملی گردشگران اقامت طول و تعداد بر مؤثر عوامل بررسی ،1396 فهیمه، دنیابین، سیاوش؛ جانی 

 .53-30 ،22 شماره ششم، سال گردشگری، توسعه و ریزی-برنامه استانی،

 ،هایپژوهش تردف انتشارات اول، چاپ جهانگردی، مدیریت فرایند ،1385 معصومه، پیروزبخت، سیدمهدی؛ الوانی 

 .فرهنگی

  ,.امه مدیریت (. درآمدی بر حکمروایی خوب شهری در رویکردی تحلیلی. فصلن1388تاجدار, ر. ) &تقوایی, ع

 .58-45شهری, 

  ,.الگوی (. تحلیل جایگاه حکمروایی خوب شهری در مشهد با1389اسدی, ر. ) &رهنما, م. ر., مافی, ع SWOT .

 .224-197ای, ی ناحیهجغرافیا و توسعه

 ( .نقش شاخص1392مویدی, م .):مرکز  های حکمروایی شهری در حرکت به سوی توسعه پایدار شهری. مشهد

 های شورای اسلامی شهر مشهد.پژوهش

 ( .نگاهی به مفهوم حکمروایی شهری: هدف1391یاپنگ غراوی, ب .)مه اهناهای آن. مها و شاخصها، مدل

 .205-198اطلاعات سیاسی و اقتصادی, 

 26گردشگری طبیعی و توسعه پایدار، ماهنامه جهاد، شماره  (.1383. )مهرجردی، اباذراشتری. 

 ر روستای گردشگری طبیعی روستایی و نقش آن در توسعه پایدا(. 1387. )احمدرضا، بمانیان ،اکبری، سعید

 .10شماره کندوان، فصلنامه روستا و توسعه، سال یازدهم،

 خش محصول نمونه بریزی راهبردی توسعه گردشگری با تکیه بر برنامه(. 1387. )روزبه، بهزادفر، مصطفی، زمانیان

سی نامه مهندعلم و صنعت ایران، ویژه المللی علوم مهندسی دانشگاهشهرستان نیشابور، نشریه بین موردی:

 .6، شماره19معماری و شهرسازی، جلد
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An overview of the importance and benefits of good urban 

governance in the development of the tourism industry 
 

 

Abstract  
One of the tools of human development, as well as the sustainable development of cities, is the 

realization of good urban governance. In developed countries, to solve urban management 

problems, especially in big cities, urban management is based on the theory of good urban 

governance. Different global and regional models have been defined for good urban 

governance and each one has different dimensions and components. In order to establish good 

urban governance in the metropolises of the country, it is necessary to prepare a local model of 

urban governance for each city separately. Governance is a subject that focuses on how 

governments and other social organizations interact with each other, how to communicate with 

citizens and how to make decisions in a complex world, and it is a process through which 

societies and organizations make their decisions; The administrative structure of a city shows 

the state of the country's governance on a smaller scale and has a direct impact on increasing or 

decreasing the social capital of the society. In this article, we discuss the importance and 

benefits of good urban governance in the development of the tourism industry using a library 

method. 
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